

# KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Czerwca. — Rok 1839.  
Poniedziałek.

№ 143.

Jutro, Ś. Kwiryn.

Niedziela wczorajsza między oktawą uroczystości BOŻEGO CIAŁA, uświetnioną była w tułejszej stolicy solennemi Processjami w różnych częściach miasta odbytemi. Przed południem całą przestrzeń od Nowego światu do Poczty napełnili pobożni Mieszkańcy dla słuchania Ewangelji śpiewanych przed ozdobnemi Ołtarzami wystawionemi pod posagiem *Kopernika*, przed pałacami *Kazimierowski*, tudzież *Hrabiów Potockiego* i *Krasieńskiego*. Celebrował JW. JX. Biskup, Administrator Archidiecezji Warsz.; otoczony XX. *Missjonarzami*, z których Kościół wysłał *Processja*; kilkanaście Cechów z swemi chorągiewami, wiele Bractw kościelnych, i Sieroty poci obięj z Instytutów Sióstr miłosierdzia, składały orszak. Uczniowie Gimnazjum, pod dyrekcją *Józ. Stefaniego*, przy 2gim Ołtarzu wykonali śpiewy słowne, kompozycji tegoż swego Nauczyciela. O tejże porze z Kościoła PANNY MARJI odbyła się po Nowem mieście uroczysta *Processja*, celebrowana przez miejscowego Proboszcza, pierwszego Prałata Metrop: JW. JX. *Kotowskiego*. Pogoda sprzyiała przedpołudniowym obrzędom, lecz utrudniła *Processje* nieszporne, które jednak zostały odbyte; a szerególniej z Kościoła XX. *Dominikanów*, z pomnożeniem świetności przez starodawne i liczne Bractwo *Rożańcowe*. Celebrował powtórnie Biskup Administrator. Nader gustownie ubrane były Ołtarze przy ulicy Senatorskiej: przed pałacem *Hrabiów Zamajskich*, przed gmachem *Banku*, przed *Resursa Kupiecką* i domem *WW. Mokosiwiczów*. Tak iak przed pałacem *Kazimierowski*, również i przed *Bankiem* Uczniowie śpiewali. Celebrował Kanonik Metrop: *Wierzbowski*. Ta *Processja* wyszła z Kościoła XX. *Reformatów*. W kościele XX. *Augustjanów* Amatorowie i Artysty grali *Mszą Szydermiera*. W kościele XX. *Piłatów* śpiewano *Mszą J. Krogulskiego* Nr 3, Arją i

sopran z Oratorjum „Stworzenie Świata“ *J. Hajdena*, i *Finał* z *Iszej* części tegoż.

Urząd *Municy: M. Warszawy*, ogłosił, że pobór podatków, *Ofiary Duchownej, Ziemiańskiej* i *Szarwarku*, za ratę 2gą r. b., rozpocznie się w *Kassie* tułejszej *Dochodów Skarb: z dniem 22 Maja* (3 Czer:) r. b. codziennie od godz: 8 z rana, do 1 z poł.; wyjąwszy święta, i trwać będzie przez cały *Czerwiec*; przeto wzywa *Właścicieli* i *Rządców Possessji* w *Mieście Warsz: i Pradze* położonych, ażeby z zaspokoieniem powyżej wymienionych *Podatków* pospieszyli, gdyż po upływie terminu, opóźniający się w opłacie, nie tylko narosłe zjad kary eksekucyjne uiścić, ale nawet do tego środkami eksekucyjnymi zmuszeni zostaną. — JW. *Stefan Hrabia Grabowski* *Minister Sekr: Stanu Król: Pol:* wczoraj przybył do *Warszawy*. — *Księgarnia A. E. Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami, odebrała znaczny transport nowych *dział francuzkich*, między innymi: *L'homme et l'argent par So. vestre*, 2 tomy. *Diane et Louise par Soulié*, 2 tomy. *Folles amours par Brot*, 2 tomy. *Genevieve par Alphonse Karr*, 2 tomy. *Bras de fer, par Jules Lecomte*, 2 tomy. *Acté par Alexandre Dumas*, 2 tomy. *Gambara. Le Curé de Village, par H. de Balzac*, 1 tom. *Arthur par Eugene Sue*, 2 tomy. *15 jours au Sinai, par Alex: Dumas*, 2 tomy. *Le faubourg Saint-Honoré par Viel Castel*, 2 tomy. *Mademoiselle de Verdun, par Viel Castel*, 2 tomy. *Le Capitaine Paul, par Dumas*, 1 tom i t. d. — Dnia 25 z. m. o godz: 9 wieczorem, rozstała się z tym światem ś. p. *Matylda Boddin*, Panna, w kwiecie wieku, gdyż dopiero 21 wiosnę liczyła. *Wiek* ten rozwinął w Niej wszystkie doskonałości iakimi tylko człowiek poszczycić się może; żal prawdziwy tej familji, przyjaciół i znaniomych; żzy tych nawet którzy niemi nigdy oczu nie zwiliżyli, najprawdziwszym są dowodem, czem była

dla nich *Matylda* za życia, i iak wielką stratę z iej śmierci ponieśli. Głosic cnoty zmarłych iest zastęgą, lecz czyliż znajdzie się pióro któreby mogło godnie skreślić te iakie zdobyły zmarła? Opuściłaś nas *Matyldo!* gdyż nie dla Ciebie żyć na ziemi, przeniósł się w krainy w których nikt Twej spokojności niezamąci, uleciałaś w Niebo odebrać nagrodę Twych cnot, tam będziesz szczęśliwą. BOG cię tam powołał, a nam odebrał to co nieiako było naszym szczęściem na ziemi... ach! ileż to z nas chciałoby być na Twoim miejscu. Nie umarłaś iednak zupełnie, gdyż pamięć o Tobie dopiero z naszą skończy się śmiercią. Wieczny pokój Twym cieniem. *A. K.* — W puszcze Instytutu moral: zanied: dzieci u Pastora Gminy Ewangiel: w *Lipnie*, znaleziono zł. 19 gr. 9; zaś w takiejże puszcze u Komini: Polic: Wykonawczej Cy: 11<sup>o</sup> w *Warsz*: znajdującej się, znaleziono zł. 102 gr. 14. — Do Sklepu Ubogich nadesłano do sprzedania kilkadziesiąt różnych Medali bronzowych polskich. — Wyszedł z druku *Ner 3ci Tygodnika Rolniczo-Technologicznego*, i zawiera kilka interesujących dzieł, między innymi: *Zwyczajniejsze przyczyny dymienia się w pomieszkaniach i środki ich usunięcia*. Wezwanie rolników do czynienia doświadczeń. Dla hodowania pszczół. Śrótowanie zboża na obrok dla koni. Onadchodzącym iarmarku na wełnę w *Wrocławiu*. Doniesienie o kursie praktycznym wyrabiania cukru burakowego. *Machiny rolniczo-przemysłowe*. — Miarkując z rannej pogody, wczoraj mnóstwo osób wszelkiego stanu spodziewało się i wieczór przepędzić przyjemnie na wolnem powietrzu, lecz w pół do 6ej z południa wicher połączony z deszczem, zmienił wszelkie takowe zamiary; iednak w stronę Alei iechało wiele powozów; spacerowano pieszko wzdłuż Nowego-Swiatu, a Saski Ogród iak zwykle w Niedzielę, miał wiele Gości używających przechadzki wśród cienia rozłożystych lip i kasztanów. W ogóle spotykano wiele pięknych ubiorów, a co więcej, mnóstwo nadobnych twarzy. *Lubownicy dzieł Rosszyniego*, przyjemnie

przepędzili wieczór w Wielkim teatrze, napawając się pięknościami muzyki *Kopciuszka*. Wzniesienie tej opery było starowne i co do wykonania i co do wystawy. Szczególniej głos Kontraltowy *JPanny Józefy Turowskiej* przyczynił się do wydania głównej roli; tak, iak Autor ułożył. W dowód zadowolenia słuchaczy, przywołaną została ta *Spiewaczka 2-kroć*, przywołano oraz *JPanny Marjy Turowskiej* i *Paulinę Rivoli*; zaś w *Rozmaitości* po *Prawdzie i Kłamstwie JP. Jasińskiego*, a po *Rybaku JP. Żółtkowskiego 3-kroć*, iako też *JP. Stolpogo*. — Osoby, które tego roku użyły kąpieli *Wiślanych*, zapewniają, że woda iest już nader ciepłą.

*Z Radomia*. — Nigdy jeszcze w naszym mieście *Processja* w dniu BOŻEGO CIAŁA nieodbywała się z podobną okazałością i porządkiem iak weszły *Czwartek*, za staraniem nowego naszego *Gubernatora*, który w towarzystwie wszystkich *Urzędników Rządu Gubernajlnego* w galowych mundurach asystował temu obrzędowi; piękna zaś pogoda i łezne zgromadzenie Ludu, wiele przyczyniły się do wspaniałości takowego.

*Znakomite Dobra Wyszkow, Starawieś, Ziomiaki, Jarnice i Zaięc*, po niegdy *Józefie Hr. Ossolińskim b. Kasztelanie Podlaskim* pozostałe, a wskutek układów familijnych na kupno wystawione, w tych dniach w całkowitości sprzedanemi zostały.

*Ziomek nasz utalentowany, P. Wysocki*, wczasyłm, tygodniu dał się słyszeć na fortepjanie w wielkim teatrze w *Berlinie*. *Gazeta tamedzna (Staatszeitung)*, takie o nim wynurza swe zdanie: „*Pana Wysockiego* policzyć można do rzędu najcelniejszych wirtuozów nowej szkoły; przypomina on przez uderzenie swe zarazem iedrne iak delikatne, oraz grą swą pełną ognia najwięcej *Adolfa Henselta*. *Przymioty* te najwięcej dały się dostrzedz w *rondzie*, własnej iego kompozycji na temat *Krakowiaka*, w bardzo pięknym i trudnym *polonezie Szopena (Chopin)*; *P. Wysocki* również miał sposobność okazania wszelką swą biegłość i pewność gry. Da on się słyszeć jeszcze w iednym koncercie, w którym

ma grać kilka swych nader charakterystycznych i pełnych wdzięków Krakowiaków.“

*Anglja.* — W. X. CESARZEWICZ Następca tronu ross: ofiarował po 12,000 zł. dla każdego z pomników, mających być wzniesionemi Wellingtonowi i Nelsonowi. — Hrabia Orlow, Jenerał Kawelin, Radca Żukowski i Wice-hrabia Torrington przy zwiedzaniu uniwersytetu Oxfordzkiego, otrzymali także dyplomy na doktorów prawa. — Na uczcie danej przez uniwersytet Oxfordzki dla W. X. Cesarzewicza i Xięcia Henryka Niderlandz: przy wniesieniu toastu za zdrowie pierwszego, odpowiedział Cesarzewicz: „Zawierzcie mi, jestem zachwycony z przyjęcia iakie znalazłem w Anglii. Ponieważ prawa rozmaitych narządów stanowią wielką część moich prac naukowych, przeto chlubię się, mogąc powiedzieć, że prawa Anglii, które tę szczęśliwą wyspę wzniosły na najwyższy szczebel ukształcenia i dobrego bytu, zawsze wzbudzały we mnie szacunek i podziwienie.“ (Huczne oklaski). W. X. Cesarzewicz przed odjazdem z Oxford został tamże 8,800 zł. na cele dobroczynne. — Towarzystwo handlowe angielsko-rossyjskie które niedawno dało tak świetną ucztę dla Cesarzewicza, istnieje od roku 1567, o którym to czasie Jan Wasiliewicz wyprawił poselstwo do Anglii. Sławny Żeglarz Sebastian Kąbo był pierwszym Gubernatorem tego towarzystwa. — Przy odesłaniu z Dublinu adresu do Królowej dziękującego za jej postępowanie przy ostatniem przesileniu ministerjalniem, na żądanie Okonela dodano życzenie, aby Królowa zwiedziła także Irlandję.

*Francja.* — Marszałek Sull 23 z. m. udał się 2 razy do pałacu Tulerji, a wieczorem zgromadził u siebie radę ministerjalną. — Ogłoszono wiele awansów dla Oficerów, którzy odznaczyli się przy usmierzeniu rokoszu w dniach 12 i 13 z. m.; między innymi Pułkownik Ballou, został Jenerał-Maiorem. — 23 z. m. aresztowano kilka osób na przedanieściu Tampl. — W Avinionie miano odkryć spiszek legitymistów, w skutku czego aresztowano kilka znanych osób. — Wniosek Baro-

na Munje względem oznaczenia pewnej liczby orderów legji honoro:, znajduje wiele stronników w izbie Parów, a w izbie deputowa: pewno jeszcze mniej znajdzie oporu. — P. Tiers miał zawrzeć z Księgarzem paryzkim kontrakt, zapewniający mu 500,000 fr. za napisanie *historji Napoleona.* — Bej Tunetński wzbrania się przyjmować traktat handlowy między Turcją, Anglją i Francją; wysłał także Pełnomocnika do Alexandrii, aby zawrzeć z Wice-Królem Egiptu traktat zaczepny i odporny. — Na giełdzie w dniu 24 z. m. głośzono o wybuchu wojny między Wice-Królem Egiptu i Turcją. Także głośzono, że 4ch Ministrów zażądało na radzie, aby do brzegów Hiszpanji wysłano flotę obserwacyjną, podobnie iak P. Tiers żądał za swojego ministerstwa; Król i inni Ministrowie przeciwiają się temu żądaniu. W giełdzie Paryzkiej zniżył się kurs papierów. — Kardynał Fesz zapisał 25,000 fr. (z sprzedaży iego sławnej galerji obrazów), dla instytutu dobroczy: w Bazylei, założonego r. 1654, przez iego poprzednika Jana Fesz; w instytucie tym mają być pielęgnowane chore lub podupadłe osoby z rodziny Kardynała. — Na posiedzeniu izby deput: w dniu 25 z. m. doniósł Minister marynarki o wybuchu wojny w Syryi i zażądał kredytu 10 milionów fr., aby przy tym ważnym wypadku działać dla przywrócenia pokoju na wschodzie. — Głoszą, że Króliewicz Xiążę Joinville (Żogwil) odpłynię, na wschód. — Załoga paryzka została pomnożoną o 2 pułki piechoty. — Młodszy syn Króla Belgickiego choruje, i z tej przyczyny iego rodzice nie mogli przybyć do Paryża.

*Hollandja.* — 22 z. m. umarł w Nymwegen starszy syn Xięcia Bernarda Sasko-Wajmarskiego, w 20 roku życia. Był to młodzieniec pełen najpiękniejszych nadziei. Dwór holenderski z tej okoliczności włożył 14-dniową żałobę.

*Hiszpanja.* — W Gwardamino odbyła się wymiana ięćców. — Maroto wydał rozkaz aresztować rodziców wszystkich młodych ludzi, którzy od czasu wybuchu wojny domowej opuścili Hiszpanję; więźniowie mają iednak być u-

wolnieni, gdy wychodzący wrócą pod sztandary karlistowskie.

*Niemcy.* — 25 z. m. zawinął do *Travemünde* cesarsko-Rosyjski wojenny statek parowy *Herkules*, pod dowództwem Kapitana *Tyrynowa*. Między podróżnemi znajdują się: rosyjski Kontradmirał *Litke*, Rzeczywisty Radca Stanu Hrabia *Szuwałow* wraz z małżonką i dziećmi, Hrabina *Wielhorska* wraz z córkami, i Rzeczywisty Radca Stanu Xiążę *Krystow*. — Głoszą, że na Wołoszczyźnie na pograniczu Austrjackiem, wybuchła zaraza. — Hr. *Tatyszczew* Posel Ross: przy dworze Austrii; opuści *Wiedeń* na 4 miesiące, udając się do wód czeskich, a potem do *Petersbarga*, i do swoich dóbr pod *Moskwą*.

*Włochy.* — 18 z. m. o godzinie 11ej rano umarła w *Florencji* ostatnia siostra *Napoleona* Karolina *Miurat*, niegdyś Królowa Neapolitańska, a to w 6 dni po zgonie jej wuja Kardynała *Resz*. Wiadomo, że po śmierci *Miurata* nazwała się Hrabinią *Lipona* (Na-po-li). Miała lat 56, zostawiła 2ch synów *Achilesa* i *Lucjana*, bawiących w Ameryce, oraz 2 córki, Margrabinę *Popoli* w *Bolonji* i Margrabinę *Rasponi* w *Rawennie*.

*Turcja.* — Kapitan *Townsend* 26 z. m. dał ucztę dla Kapudana Baszy na angielskim okręcie *Tyne*. Za przybyciem Kapudana Baszy dano salwę z armat. Po oprowadzeniu gości, na całym okręcie zajęto miejsca przy stole. Kapitan *Townsend* wniósł toast za zdrowie Sułtana, a armaty 21-kroć zagrzmiały. Kapudan Basza czystą francuzczyzną podziękował i wynurzył nadzieję, że przyjaźń między obu narodami nigdy nie zostanie namuszona. Gość wniósł potem toast za zdrowie Królowej *Wiktorki*, i znowu brzegi Bosforu zagrzmiały radosnemi okrzykami ludności; z powodu zachodu słońca nie można było więcej salutować z armat. Później przyniesiono fajki i kawę. Kapudan Basza pociągnąwszy kilka razy z misternego cybucha ozdobionego munstukiem bursztynowym z brylantami, mającym wartość 160 dukatów, darował na pamiątkę angielskiemu Kapitanowi. O

10ej oświetlono statek ogniem bengalskim. Na tej uczcie widziano pierwszy raz oficerów tureckich palących *sygara*. — Arcybiskup Katolicki w *Stambule* *X. Hillero*, zwiedza teraz ważniejsze miejsca swojej dycecji.

*Rozmaitości.* — Nowiejuszka służąca, kupiwszy głowę cukru, a widząc że ta jest z wierzchu pobrudzoną, z obawy aby Pani tego nie postrzegła, włożyła wszystek cukier do wody, aby brud z niego splukać; nieszczęściem w godzinę nowiejuszka poznała, że wraz z brudem i cukier został splukany. — Która godzina teraz? — Nie wiem, „A wszakże masz na nosie okulary, a przed oczami zegar ścienny.“ Właśnie dla tego nie mogę ci powiedzieć, bo moje okulary są powiększające, przeto i zegar widzę powiększony; mógłbym ci więc łatwo podać większą liczbę godzin niżeli jest wistocie.

*Wyciątek z dodatku do Kurjera Litewskiego* Nr 99<sup>o</sup> z dnia 5<sup>o</sup> Maja 1839.

#### WAŻNE OSTRZEŻENIE LITERACKIE.

Podpisany zawiadamiam niniejszem interesowanych, że niezjący dopiero, a nieodżałowanej straty dla nauki *Jędrzej Śniadecki*, zamierzyszwy wydać 2gą edycją dzieła swojego, pod tytułem: *Teorja Jęstestw Organicznych*, oddał takowe mnie podpisanemu do przedrukowania, zapewniając dokumentem własnościnnym przy świadkach sprawionym, i do akt Sądu Powiatowego Wileńskiego wprowadzonym, że korzystać z takowej edycji do lat 8miu do mnie wyłącznie należęć będzie. Edycja ta wyszła na świat w roku minionym 1838, ze znakomitym nakładem poniesionym przezemnie, i do upływu terminu ośmioletniego, stanowiąc moją własność, ani powtarzaną, ani w wyciątkach przedrukowywaną, chociażby nawet za zgodzeniem się sukcesorów zmarłego autora, być nie może. Aby zatem ktokolwiek z pieświadomych, przez zamiar przedrukowania czy to w całości, czy w wyciątkach *Teorji Jęstestw Organicznych*, nie narażał siebie na prawną odpowiedzialność i straty, czuję się w obowiązku przez niniejsze, o wydanym mnie przez zmarłego *Jędrzeja Śniadeckiego* dokumencie zawiadomić. *Ruben Rafalowicz* Księgarz Wileński.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Radzymiński Zefrym Dzie: z Swiniar; Górecki Wał: Dzie: z Sałbina; Puchała Kalixt Dzie: z Zaberówka; Suchodolski Teof: Dzie: z Dorochuska; Rola Hila: Dzie:

**DONIESIENIA.**

WKantorze podpisanej, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1249 istniejącym, do 5 klasy bieżącej loterii, której ciągnięcie iutro rozpoczętem zostanie, **LO-SOW** różnocościowych a mianowicie w dziesiątych częściach ieszcze dostać można. *A. Kunicka.*

*Reient Kancelarji Ziemsańskiej Gubernji Podlaskiej.* W skutek żądania Opieki nieletnich, na mocy upoważnienia J.W. Prezesa Trybunału Cywilnego Gubernji Podlaskiej, z d. 28 Kwietnia/10 Maja r. b. Nr 1266, podaje do publicznej wiadomości, iż sprzedawanemi będą przez publiczną licytacją więcej daiącemu za gotowe pieniądze natychmiast płacić się mające, we Dworze Dóbr Wsi Polaki w Pcie Siedleckim Gubernji Podlaskiej dnia <sup>23</sup>/<sub>25</sub> Czerwca 1839 r. i dai następnych, codziennie od godziny 8 z rana, do 4 po południu, Owce wga-tunku merynosów Maciory, Jałowizna i Młodzież, Konie, Powozy, Zaprzęgi, Meble, różne Sprzęty gospodarskie i rolnicze, rozmaite Kosztowności i Ruchomości do spadku po Ignacym Jaxa Marcinkowskim należące, w którym terminie chęć licytowania mający zgłaszać się zechcą. — Siedlee dnia <sup>23</sup>/<sub>25</sub> Maja 1839 r. *A. Szczawiński.*

**NAJEM MIESZKAN.** W pałacu Nr 460 przy ulicy Senatorskiej, są do wynajęcia teraz lub od Sgo Jana 2 **POKOJE** z Kominkiem w Antresoli, tudzież **POKOJ** dla Kawalerów; niemniej Piwnic obszernych na Skład; wiadomości powziąć można u Rządzczy.

W dniu 31 Maja r. b. idąc przez różne ulice do Banku Polsk., zgubiłem złp. 1,000 w papierach 5 złotych; gdy pieniądze te nie są własnością podpisawego, przeto Szanowny znalazca raczy oddać na ulicę Twardą pod Nr 1096, do rąk podpisanego, za nagrodą zł. 100. *M. Malinberg.*

W domu pod Nr 2410, przy ulicy Nowolipie, można dostać **MASSY** na wygubienie **SZCZUROW** i **MYSZY** po cenie miernej; srodek ten dla wygubienia tych szkodliwych zwierząt skuteczny, zaaprobowany przez Fizyka M. Warszawy; nadto podający ofiaruje swe usługi zamieszkałym tak tu iako i na Prowincji, iż w każdym razie na żądanie uda się na miejsce. *Jan Ankomen.*

W domu przy ulicy Piwnej pod Nr 20, na przeciw Kościoła XX. Augustjanów, jest do sprzedania z wolnej ręki **HANDEL** Norymberski, wraz z Meblami i wszelkimi potrzebami, za pomierną cenę.

*Reient Powiatu Gostyńskiego.* Uwiadamia Publiczność, iż z mocy upoważnienia J.W. Prezesa Trybunału Cyw. Guber. Mazowieckiej z dnia 20 Maja (1 Czerw:) r. b. Nro 3,282, sprzedawane będą we wsi Topolnie, w Pcie Gostyńskim, Gub. Maz., blisko Miasta Gąbina,

przez licytacją publiczną w dnia 29 Maja/10 Czerw: r. b., Srebra, Meble, Porządki gospodarskie, Owce, Welna, Woły, Krowy, Konie, Trzoda chlewna i Garderoba, oraz Pościel. Licytacją rozpocznie się w terminie wyż oznaczonym o godz: 9 z rana; każdy chęć licytowania mający za gotowe pieniądze przybycie otrzyma. — Gąbin d. 20 Maja (1 Czerwca) 1839 r.

*Piotr Lewandowski.*

Podaje się do publicznej wiadomości, iż **PLAC** dziedziczny przy ulicy Nalewki pod Nr 2254, mający frontu łokci 56 szerokości, wraz z Ogródkiem łokci 206, jest do sprzedania za pomierną cenę. Mający chęć nabyć takiego, zechce się zgłosić do Paprockiego, zamieszkałego pod powyższym Nrem, gdzie dalszą otrzy-mać może informacją.

Niżej podpisany ostrzega, aby Wexlu na zł. 5,000, na papierze ordynaryjnym, w ięzyku hebrajskim, w Marcu r. b., bez żadnego terminu, wystawionego na imie Chaskla Bernstein, z moim podpisem, nikt nie nabywał, gdyż sam sobie winę przypisze, ponieważ walu-ty nie otrzymał, tylko był złożony na dni 12 dla pewnej osoby, która miała interes dla mnie zrobić, lecz gdy w powyższym czasie nie zrobiła, kroki prawne przedsięwzięte zostały. *Hersz Lejbe Tagvogel.*

**DODBA ORCHOWIEC**, składające się z 2ch Folwarków, tyłuż Wsi zarobnych i Osady w 3ciej Wsi przyległej, położone w Gubernji Lubelskiej, Obwodzie i Pcie Krasnostawskich, odległe o 1 milę od Szose i Spławu rzeki Wieprza, a 2 od miasta Krasnostaw, o 5 od Lublina, są w bieżącym roku do sprzedania z wolnej ręki. Zyczący ich nabyć, bliższą o nich i sposobie kupna wiadomość, w miejscu od Dziedzica lub na Kon-traktach w Lublinie, powziąć zawsze może.

Do naięcia od Sgo Jana **SKLEP** narożny wraz z **POMIESZKANIEM** przy ulicy Marjensztadt pod Nr 2659. Wiadomość powziąć można u Murgrabini w tymże domu.

Na trakcie bitym Lubelskim, o mil 8 od Warszawy, a wiorsta jedna za miastem Garwolinem, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. **AUSTERJA** porządna ustruwana z zaiazdem. Bliższa wiadomość przy ulicy Nowolipie N° 2407/s, na Iem piątrze.

Zaufanie i względy iakimi nas Szanowna i Łaskawa Publiczność ciągle zaszczycać raczy, wkładają na nas obowiązek pospieszyc z zawiadomieniem, iż **PP. Steüdnier i Fischer** oraz **Rhodus i Steüdnier** Fabrykanci najcelniejsi pfc-

cien webowych w *Greiffenbergu* w Szlązku Prus; z powodu tamiego nabycia materiałów do wyrobu płócien służących, postanowili dotychczasowe ceny swych płócien zniżyć podług następującej numeracji, to jest: od numeru najniższego do włącznie Nr 18,000 na sztuce jednej do zł. 6; od Nru 20,000 do 29,000 do zł. 12; od Nru 30,000 do 39,000 do zł. 18; od Nr 40,000 do 49,000 do zł. 24; od Nru 50,000 aż do najwyższego o zł. 30. Podług tej zasady cały nasz skład i zapas towarów iakkolwiek z znaczną dla nas stratą zaregulowany został wtem przekonaniu, iż nowym tym dowodem rzetelnego naszego postępowania, zupełne zadowolenie osób interesowanych osiągnąć potrafimy. Przy tej sposobności uważamy za rzecz równie ważną zwrócić uwagę tych osób, które Płótna *Webowe*, podług numerów fabrycznych kupować zwykły, iż wielu Fabrykantów nie trzymają się ściśle iednostajnych zasad w nadawaniu właściwych numerów, któreimi cienkość Płócien swych oznaczają; posiadamy z różnych źródeł z zagranicy nadesłane nam świeże tego dowody, i dla tego wypadłoby dokładnie porównywać numera *Web*, z istotną ich wartością. *Grabowski, Janikowski i Rykowski.*

Wiadomo się czyni, że Dobra Łazin Wielki lit. A. i Łazin mały lit. B. w Pow: Brzezińskim, tudzież Dobra Tomezyce w Pow: Orlowskim położone, w skutek Wyroków w Trybunale Cywil: Gub: Mazowiec, w dniach 4<sup>5/30</sup> Lipca 1838 r. i 20 Lutego/4 Marca r. b. zapadłych, przez licytacją publiczną w tymże Trybunale ostatecznie co do pierwszych dóbr w dniu 5 Czerwca; co do drugich w d. 8 Czer: r. b. odbyć się mającej; pod korzystnemi warunkami sprzedane będą. Licytacja Dóbr Łazin i Łazinek zacznie się od 122,588 zł. 6 gr. Dóbr zaś Tomezyce od 88,015 gr. 2. Warunki sprzedaży mogą być przejrzanemi u Andrzeja Masłowskiego Mecenasu, też sprzedażą dyrygującego, tudzież w Kancelarji Pisarza Trybunału Gub: Mazowieckiej w Wydziale Płgim.



KARETA Wiedeńska, w najporządniejszym stanie, mało co używana, o 2ch żelaznych dartych gąsiorach, mogąca do podróży wygodnie, a do miejskiej jazdy elegancko być użytą, albowiem do pierwszej znajduje się dwie wewnątrz, a 4 zewnątrz waiży, zaś do

2giej jest lekka na pare koni i bardzo pięknego fasonu, jest do sprzedania z wolnej ręki; życzący nabyć, zgłoszą się raczliw w każdej porze do Hotelu Smoleńskiego przy ulicy Bednarskiej, Stacji Nr 15, w korpusie od frontu, lub Nr 8 w officynie, domu Nr 2673 Lit: A.



W końcu Leszna przy ulicy Żelaznej pod Nr 2449, jest do nabycia z przyczyny nagłego wyjazdu, PAŁACYK z Ogrodem, zawierający na dole Salon, 5 Pokoi obszernych, Pokój dla służących, Kuchnię angielską, Piec do pieczenia chleba, Spizarnią, Oranżerję, Łazienkę urządzoną w murze, Drwalnię, Piwnice, różne Stajenki i Schowania na górze; Salonik z miłym widokiem na ogrody, Pokój z gankiem, Pokój dla służącego i Górze; do tego Stajnia i Wozownia. Gdyby sobie nabytą administracji Ogrodu nie życzyl, tenże wraz z Oranżerją oddzielnie nabytym będzie. Również Apartament podzielonym być może, gdyż się przy nim 2ga Kuchnia znajduje. Obok tego są do nabycia w murowanej Officynie mniejsze schludne i wygodne Pomieszkania. Wiadomość u właściciela tamże za ogrodem mieszkającego.

Przy ulicy Żytniej pod Nr 2521, są do nabycia od Sgo Jana 4 POKOIE, KUCHNIA, PIWNICIA, DRWALNIA, GÓRA i oddzielne podwórko, z Ogrodem lub bez ogrodu, przytem może być STAJNIA i WOZOWNIA; tamże jest wiadomość o OGRODZIE warzywnym i fruktowym do wydzierżawienia Ogrodnikowi na lat kilka.



POSSESJE pod N<sup>o</sup> 2191 i 2213, składające się z domów mieszkalnych, czynszowych, 2ch Cegielni, dużych Placów i Ogrodów, i stanowiące obszerną Jurydykę, są do sprzedania lub wydzierżawienia; bliższą wiadomość powziąć można u Rządzący Pałacu.



W Domu narożnym ulicy Sto-Krzyżkiej i placu Dzieciątka Jezus Nr 1337, jest każdego czasu do wynajęcia całe iwsze PIĄTRO w korpusie, składające się z Salonu, 7 Pokoi, z Kuchnią angielską, Stajnią i Wozownią; zaś od Sgo Jana, 7 POKOI na dole, które na 4 i 3, z Kuchnią angielską i Stajnią rozdzielć można. Bliższa wiadomość w Sklepie na rogu.



W mieście powiatowem Góra Kalwarja, w Powiecie Czerskim, Gub: Mazowieckiej, przy trakcie szosie położonym, są do sprzedania z wolnej ręki DWA DOMY, masęw murowane, każdy o iednym piątrze, tak postawione, że łącznie z zabudowaniami gospodarskimi do tychże domów należącemi, takoz murowanemi, zawieraia spory podwórce; nadto, są do sprzedania 4 OGRODY warzywne; ieden Plac z Piwnią murowaną, w Mieście przy ulicy znaczniejszej położony, zdalny do zabudowania, oraz 3 w 10.

ki Chełmińskie gruntu ornego. O warunkach sprzedaży, powziąć można wiadomość w Warszawie przy ulicy S<sup>o</sup> Jana pod Nr 25 u Gospodarza domu, na 2gim piątrze, lub też na miejscu, u Kucepa handlu korzennego, w tymże domu pod liczbą 93 zamieszkałego.

Przy ulicy Wilejskiej pod Nr 1725, są **LOKALE** świeżo odnowione do wynajęcia każdego czasu; iako to: 1) Parter, składający się z 4ch Pokoi, Stajni dla ludzi, Kuchni z Szabaśnikiem, Stajni, Wozowni, Góry i Piwnicy. 2) Całe 1sze piątro, składające się z 5miu Pokoi, 2ch Sałonów, Stajni dla ludzi, Kuchni angielskiej, Stajni, Wozowni, Góry, Piwnicy; do tego Lokalu może być dodany Ogród fruktowy. 3) W Oświecenię na 2gim piątrze, 2 Pokoie, Kuchnia i Piwnica. Życzącym sobie zaś, może być cały Dom wydzierżawiony; wiadomość powziąć można u Murgrabiego tegoż Domu.

Potrzebna jest **DZIERŻAWA WSI** o mił 5 lub 6 do Warszawy, z ceną dzierżawną roczną od 5 do 6 tysięcy; ktoby miał taką wieś, raczy nadesłać anszgi intrat do Reienta Sadowskiego w Warszawie pod N<sup>o</sup> 1773 przy ulicy Sto-Jerskiej.

**DOBRA** Swiniary A. B. w Gub: Mazow., Obw: Gostyńskim, Pcie Orłowskim, parafii Strzegocin położone, mające przeszło 20 kilka włók Chełmi rozległości; grunty w ogółności pszenne 1szej klasy; lasek brzożowy i olszowy; są z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania pod korzystnymi warunkami, o których bliższa wiadomość u Właściciela dóbr Krzyżanówek, blisko Swiniar położonych, lub w Warszawie w Biurze Informacyjnem.

### DWA DZWONY KOŚCIELNE,

całe bez żadnego feleru, głosu dobrego, z najlepszego Metalu, są do sprzedania za pomierną cenę, na rogu ulicy Królewskiej i Granicznej, pod Nr 1077, w Handlu Żelaznym.

W znacznych bardzo dobrach w Gubernji Płockiej położonych, mogą być przyjęci, iako **UCZNI**, dwaj młodzi ludzie od lat 16 do 18 liczący, do praktycznej nauki Gospodarstwa rolnego i tegoż administracji. Za należyte kształcenie dzieci, tak pod względem obyczajów, iako i fachu, któremu się poświęcać będą, zareczą się. Otrzymają stół, mieszkanie i usługi; ale powinni być dobrej konduity, pisać biegle i otrzymywać od rodziców swych ubiór. „Adres wskaże Drukarnia Kurjera.“

Miedzy oną a JP. M. S. Flatau istniała wspólna pod firmą M. S. Flatau i Komp.: P. M. S. Flatau i szcze w miesiącu Kwietniu r. b. w pismach publicznych o rozejściu się wspólni doniósł, zarazem zawiadomił, iż odtąd pod firmą M. S. Flatau nadal pro-

wadzić handel będzie, wyłącznie na rzecz swoją. Z mej strony donoszę, że oddzieliwszy się od firmy M. S. Flatau i Komp: pod firmą Adam Bernstein, handel na rzecz moją otwieram. Idąc w ślad ogłoszenia i ostrzeżenia P. M. S. Flatau, ogłaszam i ostrzegam, iż firmy poprzedniej M. S. Flatau i Komp: żadne zobowiązanie nie istnieje, i odtąd już firma ta przez nikogo podpisywana być nie może, a mianowicie żadnego przeciw mnie skutku wywierania nie jest zdolną.

Adam Bernstein.

**APTEKA** Sukcessorów Jana Wagnera, w mieście gubernjalnem Lublinie, na Krakowskim Przedmieściu pod N<sup>o</sup> 233, jest z wolnej ręki do sprzedania każdego czasu. Kto byłby w chęci kupna takowej, niech się zgłosi po bliższą wiadomość pod tenże Numer.



**OSOBA** wycieczająca własnym Koczem Extrapocztą do Petersburga w dniu 25 Maja (6 Cz:) lub w dwa dni później, jeżeli tego potrzeba wymagać będzie; życzy mieć na wspólny koszt **TOWARZYSZA** podróży. Wiadomość w Kantorze Loterji, na przeciw Zamku, w domu Nro 297/s.

Ktoby sobie życzył zadzierżawić **PROPINACJĄ** w Dobrach Guzowskich, między Łowiczem, Sochaczewem i Mszczonowem, wraz z Gorzelniami, Browarem, wypiekami chleba i t. d., zechce się zgłosić do W. Kuszla, mieszkającego w pałacu Nr 1066 przy ulicy Królewskiej. — W Dobrach Guzow znajduje się Miasto jedno Wiskitki zwane, 21 Wsi, 12 Polwarków, 2 Gorzelnie, Browar, Piekarnia, Fabryka cukru, Przędzalnia Lnu, Fabryki Piłtwa i perkalów, Kilkaset familji Tkaczów, Drukarnia Tkanin, Fabryki pończoch, tasiemek, nici, Blecharnia płótwa, Papiernia i t.p.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że **Fabryka Patentowana MAKARONÓW WŁOSKICH**, iako też **CIASTEK** do Rosółu (Pate d' Italie) w Rynku Starego Miasta pod Nr 43, odtąd nie sprzedaje się w Cukierni, ale w obok założonym na to Sklepie. Dla dogodności zaś S. P. cena Makaronów żniżoną została; funt po gr. 22, a Pate d' Italie gr. 26. W tymże składzie znajduje się partja **WINA** z Bordo starego, przeszło lat 10 mającego, złożonego przez Komisanta, butelka po zł. 2 gr. 25. *P. Jenny et Komp.*



W mieście Mszczonowie, jest do sprzedania z wolnej ręki **DOM** z wszelkimi zabudowaniami gospodarskimi i **OGRODEM** fruktowym, pod Nr 114 sytuowany; wiadomość na miejscu, albo w Warszawie przy ulicy Białej pod Nr 545, u Pozłomkiewicza.

W Kolonji pod Warszawą, w mieście zdrowem, przy zielonym lasku, są do naćcia **LETNIE POMIESZKANIA** małe lub większe, z Kuchnią angielską, tudzież Ogirodem, Stajniami, Wozowniami, lub bez nich, za cenę umiarkowaną. Są tamże do naćcia Do-

my dla różnych fabrykantów i rzemieślników. Wiadomość w Biurze Zleceń przy ulicy Wierzbowej w domu L. A. Dmuszewskiego Nr 473 Lit. C..

**OKAZJA DO MOSKWY.**  
Kto sobie życzy na koszt wspólny extrapoczta iechać do miasta Moskwy, raczy się zgłosić do handlu Braci Lesser, na Krasieńskim Placu.

Zgubiono PULJARES dziś rano, może było do 600 Złp. w papierach. Kto odda pod Nr 619, przy ulicy Danielewiczowskiej, otrzyma ZŁ. 100.

W Kolonji Detkens w bliskości szosy traktu Petersburskiego, pół 4ty wiorsty za Pragę, są do wynajęcia 6 wygodnych STANCJI na letnie mieszkanie każdego czasu; oraz w tej Kolonji kupić można do 60 korcy wybornych KARTOPLI Hanowerskich czerwono-



WOLEW opasów tustych, jest sztuk 30, w Ożarowie przed Oltarzewem przy trakcie Kaliskim, do sprzedania. Wiadomość w Dworze u Rządcy Dóbr, Pana Lenczewskiego.

WODA Marjenbadzka Kreutzbrunn, z właściwej Dyrekcji, czerpania z dnia 29 Kwiet. r. b., dopiero w dniu dzisiejszym do Głównego Składu Wód Mineralnych ustanowionego dla Królestwa Polskiego w Handlu Korzennym i Win M. B. Gordon, ulica Bługa, nadeszła; co ma honor WW. Doktorów i Szanowną Publiczność zawiadomić.

Skradzione zostały w dniu 30 Maja r. b. Srebrne rzeczy następujące: Łyżka stołowa z cyfrą L. R. O.; 3 Łyzeczki do kawy z taką cyfrą; Czerpak do śmietanki i Sjtko do herbaty jednakowej wielkości, wyzlacane, z cyfrą gotycką R. O., roboty Malcza; kłoby takowe Srebro spóstrzegł i o nim doniósł, lub oddał pod No 2237 na Nalewkach, prócz wdzięczności, odbierze nagrody zł. 36.

P. o. Intendenta Łazińnek i Belwedern. Na mocy upoważnienia JO. Xięcia N. Królewskiego, podaje do wiadomości publicznej, że na pokrycie dachu cynkiem na Mysłewicach, postawienie Parkanu murowanego w Ogróźnie Łazińnek, pokrycie Rezerwoaru cynkiem i postawienie Zech Mostów przed Pałacem, wedle Auszagiów na złp. 19,601 gr. 17 obliczonych, w Biurze Intendenta w domu Nr 1715, dnia 25 Maja (6 Czerwca) r.b. o godzinie 12 z rana odbędzie się licytacja publiczna głośna in minus; przeto mający chęć podjąć się takowej Entrepryzy zechcą zgłosić się w miejsce w czasie oznaczonym, zaopatrzwszy się na wadjudm gotowizną w 2/10 części summy szacunko-

wej; warunki i auszagi każdego dnia przed południem w Biurze odczytać można. *Michałowski.*

W domu Zajdlera przy ulicy Podwał, są do najęcia od 1<sup>o</sup> Czerwca b. r. 2 lub 3 POKOIE 1<sup>o</sup> piętra od ulicy z Przedpokojem, i również należące do tego lokalu Wozownia i Stajnia na 4 konie. Ktoby chciał je nająć, zgłosi się do lokaja Fedora.

## Nagrody Dukata.

Dnia 30 Maja około, godziny 3 po południu, zginęła SUCZKA rassy Duńskiej, brązow. uszki, takiegoż koloru 3 plamki na grzbiecie, cała biała; kto ją odda pod Nr 1666 lit. B. przy ulicy Mokotowskiej, do Józefa Krajcińskiego, odbierze powyższą nagrodę.

**BIURO SĄDOWO-ADMINISTRACYJNE**  
przy ulicy Trębackiej Nr 638, w domu Szeinkellera Bankiera.

FOLWARK 12 mil od Warszawy odległy, z wsią zarobną, w której jest 15 Kopciarzy, 4cb Komorników odrabiających w tygodniu 50 dni Pańszczyzny, w granicach pewnych, wysiewu 150 korcy ozimnego i w stosunku iarego, 150 wozów Siana zbioru, 3 włoiki Lasu, a na Gorzelnią Torf w dostatecznej ilości, Propinacja, Budowli, porządny Ogród fruktawy, i inne dogodności mający, jest do sprzedania za 50,000 zł., z czego 16,000 zł. pozostaje na gruncie, albowydzierzawiony być może w kilkoletnią possessją, z Inventarzami z powodu nabycia przez właściciela innych dóbr odległych od tego miejsca.

## Z Biura Zleceń Nr 473 Lit. C.

Mały WARSZTAT Introligatorski, składający się z pras do obrzucania i prasowania papieru, filców, pisma drukarskiego, noży i innych utensylów, w ogóle około 200 zł. wartujący, jest do zbycia. Wiadomość w Biurze Zleceń.

KROWA maści czarnej, z odmianą na głowie, w tych dniach zginęła; uprasza się posiadacza onej, aby dał znać pod Nr 777, ulica Elektoralna, do Właściciela.

Dzisiaj rano ciepła stopni 14. Wczoraj w południe 20.

**TEATR WIELKI.** Jutro *Kopciuszek.*

**FIGURY WOSKOWE** na Tłomackim codzień.

**PANORAMA** nowa na Krak. Przed; codzień.

Podpisany ma zaszczyt donieść, iż w RESTAURACJI swej przy ulicy S. Jerskiej pod Nr 1772, gdzie dotąd były tylko Śniadania i Kolacje, otworzył i Obiady, od dnia 1 Czerwca r. b. Osoby chcące się stołować miesięcznie, znajdują przy rychłej usłudze i po umiarkowanej cenie, smaczno urządzone i świeże Potrawy. *Radliński.*